Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO No 03/2024

Denomina de “Irene Vieira” a rua

próxima ao entroncamento da Avenida

João Evangelista de Almeida e a Rua

Joaquim Conegundes.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras;

O presente projeto de lei tem como objetivo prestar uma singela

homenagem a Dona Irene Vieira (Dona Branca).

Natural de Ponte Nova, Dona Branca era a sétima filha do fazendeiro

José Galdino Vieira e da dona Rosa Palma Vieira, ambos imigrantes Italianos

naturalizados brasileiros. Estudou na Escola Senador Antônio Martins e no

Colégio Pontenovense, onde formou-se para professora, mas não exerceu a

profissão, pois se dedicou a cuidar da propriedade que herdou de seus pais.

Dando início à venda de vários lotes na antiga BR 262, hoje Avenida João

Evangelista de Almeida, muito colaborou para o desenvolvimento dessa região.

Falecida em 15 de abril de 1990, deixou inúmeros amigos e familiares no bairro

Sagrado Coração de Jesus.

Assim, como forma de eternizar o seu nome, solicito que a rua que dá

acesso à antiga sede da fazenda, situada próxima ao entroncamento da Rua

Joaquim Conegundes e da Avenida João Evangelista de Almeida (ao lado do

imóvel nº 686) passe a se chamar “Rua Irene Vieira”.

Conto com a aprovação de todos desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 08 de março de 2024.

Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora - PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO No 03/2024

Denomina de “Irene Vieira” a rua

próxima ao entroncamento da Avenida

João Evangelista de Almeida e a Rua

Joaquim Conegundes.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de “Irene Vieira” a rua situada próxima ao

entroncamento da Rua Joaquim Conegundes e da Avenida João Evangelista

de Almeida.

Art. 2º O Poder Executivo comunicará a denominação referida nesta Lei

às entidades prestadoras de serviços públicos, como Correios, DMAES e

CEMIG.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,     de            de 2024.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Sandra Regina Brandão Guimarães

Secretária Municipal de Governo

Iniciativa:

Ana Maria Ferreira Proença (PSB)